
平成 27年 3月 3日 
	
 

神奈川県内	
 各特別養護老人ホーム施設長様	
 

神奈川県内	
 各介護付有料老人ホーム施設長様	
 

湘南ロボケアセンター株式会社	
 

代表取締役社長	
 久野孝稔	
 

	
 

ロボット等を活用した職場処遇改善コンサルティング支援事業のご案内	
 

 
	
 今般、弊社は標記神奈川県事業を受託し、サイバーダイン社製のロボットスーツHAL®介護支援用（腰タ
イプ）の活用を通じて、施設の職場処遇改善プログラムを実施することになりましたので、ご案内申し上

げます。 
	
 具体的には、装着が容易なロボットスーツHAL®介護支援用（腰タイプ）を用いることで、重労働となっ
ている介護士の皆様の腰部負担軽減と腰痛防止を図ります。ひいては施設において課題となっている離職

率の低減（定着率の向上）を目的とした職場改善プログラムを１年間実施していただきます。 
	
 実施期間中は湘南ロボケアセンターがロボットスーツHAL®介護支援用（腰タイプ）を準備いたしますの
で、無償でご使用いただけます。 
つきましては、下記の通り集団説明会を開催し、詳細をご説明したいと存じますので、説明会にご参加い

ただける場合は事前にお申し込みをよろしくお願いします。 
	
 ※詳細に関しましては、同封の関連資料をご参照下さい。 

	
 

記	
 

	
 

	
 	
 【	
 日	
 時	
 】	
 	
 	
 	
 平成２７年３月１２日（木）１５：００	
 〜	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 平成２７年３月１３日（金）１５：００	
 〜	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ※	
 受付は１４：３０からとなります。	
 

	
 	
 【	
 場	
 所	
 】	
 	
 	
 	
 湘南ロボケアセンター「ロボテラス」（東海道本線「辻堂駅」より徒歩４分）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 神奈川県藤沢市辻堂神台２-２-１	
 アイクロス湘南３階	
 

	
 	
 【申し込み方法】	
 別紙申込書ご記入のうえ、３月１０日までにお申込みください。	
 

	
 

	
 	
 ＜参加いただく際のお願い＞	
 

	
 本案内は、弊社基準による一定規模の県内全域の特別養護老人ホーム 及び、介護付有料老人ホー
ムの施設様にお声かけさせていただいているため、応募にはかなりの競争率が見込まれます。選定に

あたりましては、皆様方から活用企画書のご提出を別途お願いする予定ですので、現場の課題解決に

向けて積極的な施設様を優先して採用したいと考えております。説明会当日は、できる限り施設長様

もしくはその代理の方（現場担当責任者など）にご出席いただきたく、よろしくお願い申し上げます。 
 

  ＜湘南ロボケアセンターとは＞ 
	
 弊社はロボットスーツ HAL®を研究開発・製造・販売している CYBERDYNE株式会社の 100%出
資子会社であり、神奈川県が推進する さがみロボット産業特区 や 未病施設の象徴拠点として、平
成２６年度に神奈川県藤沢市に立地しました。 

問い合わせ先	
 TEL	
 0466-31-0821	
 FAX	
 0466-31-0822	
 

担当：稲葉、高村	
 


